
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
 Provincia di V E R O N A

Oggi  uno del mese di giugno dell'anno  duemilaventidue alle ore 11:10, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita in Riunione con modalità telematiche la Giunta
Comunale così composta:

OGGETTO

Sella Domenica Vicesindaco Presente in
videoconferenza

Berton Lucio Patrizio Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti/Assenti

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il triennio 2022-2024

   3    0

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 35 del 01-06-2022

Modalità: Riunione con modalità telematiche
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Venturi dott. Stefano.

Carrarini Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Carrarini Giovanni Sindaco

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022

Presente in
videoconferenza



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

OGGETTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il triennio 2022-2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31-03-20212021, avente
ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza (P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023”, da ritenersi qui integralmente
richiamata e parte integrante della presente delibera, con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione” in attuazione
dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la
corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo
del 27 gennaio 1999;
DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:
l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita
dall’articolo 13 del Decreto Legislativo 150/2009, ora ANAC - Autorità nazionale
anticorruzione per effetto dell’art. 5, comma 3, del D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in
Legge 30 ottobre 2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di ANAC, di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.)
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare
l'attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; l’individuazione, per ogni
Amministrazione, di un responsabile della prevenzione della corruzione soggetto che,
negli enti locali, è identificato di norma nel Segretario comunale salva diversa e
motivata determinazione;
l’approvazione in ogni Amministrazione Pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A.
come sopra predisposto ed approvato;
la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO di come il D.Lgs. n. 33/2013 è stato modificato da ultimo dal D.Lgs n. 97 del
25.05.2016, che, tra le altre, ha in particolare introdotto le seguenti disposizioni:
all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità ivi previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della
corruzione, ora anche della trasparenza (P.T.P.C.T.),
all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubblicità
ivi previsti sono i “titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”,
precisazione volta a fugare ogni residuo dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche
agli assessori comunali;
all'art. 14, nuovo comma 1-quinquies, tutti gli obblighi previsti dal comma 1 si
estendono anche ai titolari di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche
funzioni dirigenziali;

RICHIAMATE altresì la Determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la Determinazione dell'ANAC n. 1310
del 28.12.2016 di approvazione definitiva delle “Prime Linee guida recanti indicazioni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenute nel D.Lgs n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”, nonché la
Determinazione n. 1208 del 22.11.2017 e la Determinazione n. 1074 del 21.11.2018 di
aggiornamento 2017 e 2018 al P.N.A e da ultima la Deliberazione n. 1064/2019 di
approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;
RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.):
ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della
corruzione nella Pubblica Amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni
vincolanti per l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;
in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai
Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) ha
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di
pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole
dimensioni;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dato atto che ha eseguito i controlli preventivi in sede di formazione del presente
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del medesimo D.lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATE:
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 30/04/2022 con la quale è stato-
approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024;
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/04/2022 con la quale è stato-
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 30-2022 con la quale è stato approvato il-
P.E.G. per l'E.F. 2022-2024;

VISTI:-
- lo Statuto del Comune di Mezzane di Sotto,
- il D. Lgs. n. 267/2000,
- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti vigente;

Con voti favorevoli n.______, contrari n._______ (……..), astenuti n.________ (…..)
legalmente espressi [o per alzata di mano]

D E L I B E R A
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui
richiamate-.
Di confermare per il triennio 2022-2024 il “Piano triennale di prevenzione della1)
corruzione 2021-2023” approvato con delibera di giunta n. 25 del 31/03/2021, con i
relativi allegati;
Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di2)
provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la
cittadinanza;

Di trasmettere il presente Piano alla Piattaforma ANAC attraverso l’apposito applicativo3)
disponibile sul sito dell’Autorità www.anticorruzione.it.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 48 del 31-
05-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

OGGETTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il triennio 2022-2024

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Carrarini Giovanni F.to  Venturi dott. Stefano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il
triennio 2022-2024

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-05-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bazzoni Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 35 del 01-06-2022

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il
triennio 2022-2024

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-06-2022 fino al 05-07-2022 con numero di
registrazione 296.

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
li 20-06-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 35 del 01-06-2022

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (P.T.P.C.T.) - triennio 2021-2023 - Conferma per il
triennio 2022-2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
li 30-06-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 01-06-2022


